=

Adeoque hze Ecclefia femper in manibus Cathelicorum fubititie, ne.
que ulla rarione ab Acatholicisimperi poteft; idque eriam ‘ex aliis rationi
nibus circa Epifcopatum Osnabrugen{em inhoe punéto adduétis.

Al
Sifis cum CHRISTIANG Duce.

Nos Chriflianus Dei gratia Scholafticus & Ele€tus Coadjutor Mindens
fis Ecclefiz, DuxBrunsvicenfis & Luncbureenfis, fatemur hifee publice,
Poftquam Reverendiffimi, Nobiles, Honorabiles & Doétiffimni Domini Prie
poficus, Decanus & Capitulares prefare Ecclefiz Mindenfis hodie infra
feripti ex jure {uo & Ieclefiz eligendi feu pofltulandi, libera eleétione no-
{tram perfonam in Coadjutorem & Succefiorem in dicto Epilcopatu legi-
time elegerunt , proclamdrunt : quod nos etiam in nomine San&tiffima
Trinitas, cujus indubieato inftinttu ac difpofitione ira ordinacum & in-
ceptum negotium tuit, poft maturam deliberationem accepravimus: gra.
tias agimus imprimis fue Majeftati divinz & dittis Dominis Capitularibus
noftris, Nosque Dei gratia & bonitate jta geremus erga fupremas potefta-
tes & unumquemque, ut ad Deihonorem , utilitatem Ecclefie & noftrz
Principalis Brunsvicenfis & Luneburgenfis Domus laudem cedat nec Da.
minis eligentibus exprobari pofir,

Extradus Capittlationts Min

Obligamus icaque nos fub vero verbo , dignitate & honore Principis
erga predi¢tum Capitulum! & iplorum! ceeffores, quod quam primum
expenfis noftris Conficmationém & Repalia ab litraque fiprema poteftie
pradicta Ecclefiattica Gilicer & Teémporali impetrare velinus, & nos jaxea
facros Canones qualificare, ut tanquam. Princeps, Ecclefiatticus Sacril Ro-
mani Imperiiconfuetam Seflionem & Votum habere & confervare poflimus,
Er nos ut Coadjutor, vivente Reverendiffime Domino Awrbonia, confirmato
Epifcopo , noftro cognato chariffimo, vel poft Suz Dilettonis cbitim
(quem DEUS eardum concedat) uti SuccefTor, nulli admini(hrationi vel re-
gimini iftius Epifcopi vel refidentiis auc reditibus, fine Capituli benepla-
cito ullo modo mifcebimus , fed adminiftratio ac regimen cum Refi-
dentiis & reditibus poft mortem prafati moderni Domini Epifcopi, ut mo-
ris eft, in-manibus ac poteftate Capituli, tamdiu quousque Confirmario &
Regalia impetrata fuerint, (ine noftra contradictione vel impedimento ma-
nebit. ~ Poftquam verd polt obitum Reverendiffimi moderni Epifcopi & im-
petrata Confirmiatione ac Regalibus nos qualificaverimus, volumus ad ci-
tationem Capicali Civitarem Mindenfem folenni & confueto ricu inerare,
Juramentum noftrum Epilcopale preeftare, & viciffim 4 Nobilitate, Civi-
tatibus & Statibus confuetum Juramentum & Homagium recipere, & pree-
terea omnid laudabilia Statuta Ecclefiz Mindenfis , quantum Epifcopum
concernunt, una cum articulis prefati Juramenti Epifcopalis; item omnia
& fingula, quex 4 noftris Ancecefloribus, Epifcopis Mindenfibus, cum Ca-
pitulo figillata funt, fine omni contradi€tione fincere, & uti Principem de-
cet, fervabimus: Imprimis etiam habita adminiftratione ed omnia dirigezj
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s noftra, ut antiquifiima Religio Catholica in fuo honore & dignitate
habearur . Reverendiffimum Capitulum, Collegia, Monafteria & Ecclefia-
(ticze perfonz apud antiquas & laudabiles fias Ceremonias manuteneantur,
& nemo cum aliis feu nova religione gravari debeat. Si eriam aliqua Re-
formatio cujusdam cultus divini fuperioribus annis negletti vel alias necefl
faria foret, inhocReverendiffimum Capiculum defendemus & clementer ei
affiftemus.  Cum etiam decear & cun#i:ctudfnis antiquz fit, ut noviter in-
greffus Epifcopus Ecclefiam Mindenfem aliquo nobili honoret dono 3. ita
nos obligamus, quod antequam aggrediamur adminiftrationem leu regi-
men Epifcopatus, adlaudem Dei & noftre Principalis Domus ac familiz
Lunzburgenfis honorem magnificentiffime | Ecclefiz providebimus. Si
verd contigerit nos de noftro Scatu Ecclefiaftico mutando cogitare, velalias
matrimonium iniremus , Coadjutoriam & futurum Epifcopatum & omne
jus in illum acquificum, una cum refidentiis, arcibus, & earum pertinen-
tiis ac Jurisdictionibus liberé fine onere , etiam fine omni recompenfa vel
refufione ulling reparationis vel meliorationis per nos fafke , omnimo 1é
puré & fimpliciter_iterum ad manus Reverendiffimi noftri Capitali, uti
Dominorim hereditariorum, 4 quibus accepimus, omnind conlignari tra
digue faciemus, i

Que omnia {upradita loquimur & promittimus Nos Chriflianus Dix
Brunovicenfis & Lunzburgentis prefatus fub noftra Principali dignirate &
honore, fincere & Principaliter nec non firmiter obfervare.  Pro-majorl
etiam {ecuritare noftrum charifimum fratrem Dominum Erneffum, Ducem
Branovicenfem & Luneburgen(em, permevimus, ut hzc omnia nobifeum
figillaree & f¢ fidejufforem fubfcriberet.  Alii etiam Fidejuffores conflicuti
fune . finceré nobis dile€ti Conradus de Mandelslo in' Ruberbiitrel ; Levi-
nus de Hodenberg, Francifcus Oto de Wenfen, Oteo Groten, Erncftus
de Leden, Satrapa in Levinau, Levinus de Zerfen, ‘Theodoricus Klencke,
Balthafar de Wiilffen, Henricus de Holden, item Fridericus de' Wechen,
J-U.D. & Cancellarius. Et nos Erneffus Dux prefatus facemur pro nobis
& heredibus noftris hifce prefentibus,- quod omnia & fingula puntta in
dictis articnlis contenta & claufulz Capicalationis | .quam Frater nofter
Charilfimus Ch#iffianes Dux cum Capitulo:Mindenfi inivic, firmiter & con-
ftanter {ulh honore, dignitate, & fide Principis fine fraude aur exceprione
ulla fervabuntur, ~ Er nos teftes (fipradidi finguli ) idejuffores , promit-
timus pro nobis & veris hzredibus noftris ; quod indiviffim & quilibee no-
ftriim in folidum a memorato Domino Duce:Chwifliane Eletio Coadarore
Mindenfi , Capitulo ejusdem Eecclefixe ratione dictarum Capirulaticnum
fakti fimus fidejuffores & promiferimus,prout promiteimus per prafentes,
A&um Mindx Anno Chrilti1s97: d. 6, Septembris,

Eraeftus Dux Bronsvicenfis:& Litneburpentis.
Chriflianns Dux Brunsvicenfis & Liineburgen(is,
Ste fubferiper funt finguli fupradidi
Teftes cum appofirs fuis figillis,

B.
Reverfales Domini Ducis Chriffrans Ele€ti-Mindenhs.

Nos Chriffianys DEI Gratia EleStusEpifeopusMindenfis, DuxBrunsvicen-
fis &Lunxburgenhis notum facimus, quod divina difponenteclementia etiam
cum beneplacito quondam Reverendiffimi Domini Anzbenss Epilcopi & Prin-
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cipis Mindenfis Decani & Archi-Diaconi Colonienfis Preepofiti item Hilde.
fienfis Comitis Holfatiz Schaumburg & Sternbergz &c. Domini in Ge:
men, Cognati noftri chariffimi pie memorie, 2 Reverendiffimis Przpofico,
Decano, Seniore totoque Capitulo Mindenfis Feclefiz legitime: in Coadju-
torem elefti fuerimus; Nobis eciam decreto Eleftionis hujusmodi debicé
prefentato di€tam eleftionem accepeaverimus. Nuper autem dictus Do.
minus Antbonins Epifcopus fecundum Dei voluntatem naturz debitum
{ulverit & ideo fucceffio dicti Epifcopi ad nos deveoluta fit, -nosetiam (tia-
mus, quod ram de jure quam etiam ex pattis Capinilationibus, Epifeopa-
lem adminiftrationem ante Papalem Confirmationem ficut & Regalium 4
Cazfarea Majeftate collationem acceptare non poffimus i di€tavero Confir-
matio Papalis & collatio Cifarea tam cito, ac nos optamus, ebtineri haud
poflunt (in quo tamen nullam diligentiam praetermittemus) & ex hoo pe-
riculofis hifce temporibus, quibus in Circulo Weltphalico omines bellicis
armis inyoluti funt, Epilcopatui huic ejusque fortaliciis | refidentiis; nec
non (ubditis immenfum damnum & periculum acecidere pofier : quod ma.
lum tam Nos quam Capitulum, quantum poffibilee(t, averterevellemus:
Hinc ex his caufis & uralia jura in Camera conférvari poflint , Nosapud
dittum Capitulum, citra tamen praejudicinm utrivsque fupremae poreftatis
Ecclefiattice & Secularis, Statutorum Ecclefiz & confuctudinum, ‘ex bono
illius affettu obtinuimus, ‘quod g';fnrum nomine regimen & adminiftratio-
nem usque ad Confirmationem & Regalia impetrata exercere , iis, quee de
menfa Epifcopali funt ( excepta Satrapia in Schliffeburg) frui poffimus,
necellaria tamen requifica ad Regimen confiieta expendere debeamus. Vi
ciffim Nos obligamus {ub dignirate fide & verbo Principis, -quod nos pa(ti-
tum Juramentum & figillitas ac promiffas Capirulationes, per omnia dicto
Capitulo fine exceptione {ervabimus, faciemusetiam, qued propterea nee
Capitulum , nec {ubditi ullo modo per Nos vel noftros gravari debeant,
Volumus etiam per noftros fpeciales Legaros-apud Sané&iflimum Papalem
Confirmationem fine Epifcopacus & Capiruli damno vel expenfis accedere
& obtinere & ad dignitatem Epifcopi Nos ita qualificare , ur & Nobis &
Capitulo apud {upremam potsftatem & totum mundum non poffit expro-
brari; Similicer volumus & debeémtis apud Sereniffimam Cxfaream Maje-
ftacem Regalia, vel faltem Induleum' adminiftrandi Epifcopacus noftris im-
penfis quantocius impetrare & Capituloinfinuare, poftea etiam donfvetum
folennem introitum de facto celebrare & & Statibus & Civitatibus pre No-
bis& Capitulo noftro debitum’ Jaramentum & homagium recipere & fin-
eulis {ua Privilegia, ut confuetim eft; confirmare ; ipfos Cives manute-
nere ac pro puﬁ[—: defendere nee in minimo conera ea gravare. Noftram
Aulam & Cancellariam , Confiliarios & famulitium feetindam confiliom &
voluntatem Capituli confticuemus : in rebus F.pjF’cnpmconcernmtilms nil
fine ipforum confénfui ac voluntate agemus,fed confilio Capituli unicuique
judicemus & ordinabimus, quod jultum eft, nec permitcemus, ullumde-
fuper gravari &e,  <Fr infra,

Quod fi eontingeret, Capitulum & Feclefiam Mindenfemratione to-
taliter nobis cancelfe adminiftrationis ¥ {ua Santitace vel Cxfiirea Majefta-
te fuo Metropolitano aut alio quocunque modo , Mandatis! Proceffibus,
Inhibitionibus, Citatiopibus, Fulmtinationibus, Privacionibus] Sufpenfio-
nibus vel alia via grayari, id emne noftris impenfis yolaimis avertere fine
iplorum damno, ideogue illos ille{os defendemus. = Cancéllarits item &
omnes.alii Miniftri refidentiartim nobis tantim . qtioad reditus/, Capitulo
verd & veris Dominis propriecariis juramento adftri€ti erint. Qua omnia
firmiter fervabimus , quod fi aliter faceremus (quod 'DEUS averat) &id
Capitulo-moniti non corrigeremus, tuncapetitione Capituli, fine exceptio:
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ne ant oppofitione ulla taliter conceffam adminiftrationem Epifcopatus cum
refidentiis, JutisdiCtione, pertinentiis, reditibus; nullo exceptoad manus Ca-
pitali, fine ullainterceffione aliorum vel conditione, fimpliciter & pure re-
ftituemus, neg ulterius nos immifecebimus vel per alios immifceri faciemus
ullo moda; | " In quorum omnium fidem has Reverfales propria manu fub-
feripfimus & f iﬁilln noftro Principali irmavimus. Aftum in Petershagen,
d. Martis polt Reminifcere 6, Martii Anno 1599,

CHRISTIANUS, (L. S.)
N. IL

Tnformatio sn Caujd Epifcopatus Verdenfis, qua oftenditur illum'ab Acatholi-
cis nullo jure pesi aminus pulfiders poffe.

Fundatus eft hic Eg}iﬁ:opams Verdenfis in Saxoniad CAROLO M.
Imperatore & Rege Galliz circa annum, Chrifti7g6. Primus eidem pree-
fuit, magnusille Swibertus, quinon{olum{Ex immediatefequentesSanttos,
verum omnes alios Succeflores Catholicos habuit, usquead Everbarduin ab
Holle, qui etiam Catholicus Anno 1567, ¢létus &confirmatus , tandem ul-
timis annis in religione defecic, Exercitium tamen Catholiéam in Dioeefi
reliquit; Cui fucceffit, Anno 1585, Phrlippus Sigicmundus Luneburgen(is &
Brunsvicenfis, Dux , pactis cum ¢odem Capitulationibus antiquorum Ca-
tholicorum anteceflorum. . Is.cum ¢ir¢a annum 1610, 4 Capitulo peteret,
ut juniorem filinm Regis Daniz, Principem Frvdericum ofto vel novem cir«
citer annorum,_in Coadjutorem & Suceeflorem eligerer ;' tandern ad mul-
tas inflantias tam di&i Ducis, quam etiam - aliorum Capietlum fé refolvit,
& cum Rege Danix, rraltayit,  Interim Philippur Siginmndus Anno 1623.
obiit, & ftante minorennitate FiliiRex adminiftrationemin fe fumic. Cum
vero intelligeret Capitulum, diftum Regem pacem cum Imperatore inlifle
Lubecz 3. Junii 1639. ibique ommi juri, quod in huncEpifcopatumutipro
filio (qui nec velle nec nolle adhuchabebat)acceptavit, iraprofe& codem,
ftante eadem minorennitate, irerum, renunciaffer Ne itague per Pontifi-
cem & Imperatorem fieret provifio, Capitalumomnesab{ntes Canonicos
convocavit, ad certum & determinztum diem, atque ex fuo gremio Catho-
licum D. Bartholdum Comitem:de Konjgsetk , quem paulo ante non folumad
Canonicarum,vigoreCzfarearim Prectim Primaviarum receperant, verum
etiam ut Capicularis fierct atque eligibilis effes, {tatim emanciparunt, ele-
gerunt: Prefentarunt etiam absque mora URBANO VIIT. literis latinis ad
modum aliarnm Ecclefiarum eleétionem hanc 4 fe faltam , petieruntgue
more folito & fe ele€tum confirmari. ~ Similes literas {criplerunt ad Im-